## D. JOANNIS MARTIANÆI

MONACHI BENEDICTI E CONGREGATIONE S. MAURI

IN UNIVERSAS

# S. HIERONYMI EPISTOLAS NOTÆ

Les Notes de Jean Martianay, l'éditeur Bénédictin de S. Jérôme, sont d'une telle étendue que nous n'avons pas jugé pouvoir les insérer au bas des pages; et de plus elles ont une telle importance que nous ne pourrions pas les négliger dans notre édition: voilà pourquoi nous les placons à la fin du volume. Les érudits, pour qui seulement elles sont écrites, n'ont pas besoin que nous les leur traduisions.

### EPIST. I. AD INNOCENTIUM.

*Quicquid secundum.* In MSS. codicibus varie sunt huiusmodi lectiones, *qui secundum clavum in locu rexi;* *vel qui secundum scutum,* etc., aut, *qui secundum cepham in locu rexi.* Unus habet *scutum.*

*Igitur Vercellæ Ligurum.* Hic quoque variant MSS. *Iulius Vergentiorum civitas,* vel, *Iulius Vercellæ Ligurum civitas.* *Igitur Vercellorum civitas.*

*Rasura modica sanguinem.* In aliquot vetustis MSS. codicibus iste est contextus, «*et leviter perstringens cutem rasura modico sanguine aspersit.* Sine bello imbellum manu percussor exspavit, et victimam detram gladio marcescente iratus in secundos impetus torquebat.

*Tertius ictus sacramentum frustraverat.* Hoc modo legunt veteriores MSS. codices. Editi alteri, et *tertius ictus sacramentum frustratur erat Trinitatis.* *Doctus Gravius legendum statuit,* et *tertius ictus frustatus sacramentum erat Trinitatis.*

*Omnium subeat mentis.* Exemplaria manuscripta legitur, *menses omnium subeat.*

*Mediolanum incubantur.* Hinc coegerit Marianus lectionem, sed frusta uti noscunt eruditii, qui bene interpretantur verbum incubantem.

### EPIST. III. AD RUPFINUM.

*Qui audacia satis vota.* Editi legunt, *qui audaci* fieri satis vota credebat si, etc.

*Ad Egyptios Confessores.* Confessores isti *Egypti*, qui sunt (inquit) *Scriptores nuperi* quo propter divinitatis Christi confessionem Valens Imperator in exilium eject anno 371. Sed hoc repugnat cum adventu Rufini et Melanie in *Egyptum*. Nam ex Palladio in Lusacia, c. 33, exploratio nobis iest Melania Alexandriana pervenire ipso exordio Valentini Iuniori, hoc est anno Christi 364 vel 375, quo scriptum dicimus Hieronymi epistolam ad Rufinum Monachum.

*Sancta Melania famulus.* Non legis cum Erasmo et Mariano, sancti Melaniai, sed *Sancta Melania,* vel *sancta Melania,* ut legit MSS. Codices nonnulli.

*Nulla Europorum amicitate.* Tabus et Europos olim nobiles habebant in hortis, sic arte factos ut aqua miris visibus hue et illus fuerer ac reflueret, ad

exemplar Euripi maris, unde Euripi nomen sumptum servant.

*Fulgeat quilibet auro.* Cluniacensem Codicem et alii MSS. scoccum sumus hoc loco. Editi sic mutant hanc lectionem; *Fulgeat, cui libet, auro, et pompa* tis *ferculis coruscis ex sarcinis metalla radient.* Sed hoc uero sensu dicitur, nec hujusmodi contextus careret solecismo.

### EPIST. IV. AD FLORENTIUM.

Secundum Epistolam inscribunt MSS. Codices quampamplius, de *Ortu amicitie*, hoc est, *Incipit Epistola Hieronymi ad Florentiam, de Ortu amicitie.*

*In quibus Christum sustentasti.* Manuscriptus Cluniacensis optimam nota legit, in *quibus sustentasti Christum vestiti, etc.*

*Mutorum etiam potest ora.* Idem legit mutorum, aliud mutorum.

*Ego ille tardissimus.* Excepto eodem Cluniacensi Codice MSS. decim alli legit contrario sensu. *Ita ego ille ardentissimus, quem intolerabilis languor ofiebat.*

*Gesti caritatis et vota.* Exemplar Cluniacense scutum sumus; ceteri MSS. Codices diversa hujusmodi retinent lectiones: *certo caritatis voto;* *vel carta caritatis et voto.*

### EPIST. V. AD FLORENTIUM.

*Habeo alumnos qui antiquarum arti serviant.* Locus corruptissimum in quampluribus exemplariis MSS. ubi legitur, *qui antiquarum artis erudiant.*

### EPIST. VI. AD JULIANUM.

In veteribus libris MSS. inscribunt, ad Julianum Diaconum Aquileiae. Erat tamen Diaconus in patria S. Hieronymi, hoc est in Stridone, et non in Aquileia.

*Libera exercita.* Exectra hac sive hydra erat sacerdos Lupicinus, pastor mercenarius et inutilis, qui sororis forte Hieronymi casus et culpa particeps postea fratri detrahebat.

### EPIST. VIII. AD NICEAM.

*Turpulum Conicu.* Hunc Comicum Euzebius testatur fuisse temporibus Pompeii; sed nullum extat hodie monumentum hujus auctoris.

## DOM. JOANNIS MARTIANÆI IN EPISTOLAS HIERONYMI NOTÆ.

387

*In re non vera.* In re non vera, id est in commedia sua. Nam commedia est res ficta, continens tamen veras sententias.

*Quos Cascus Eniuis appellat.* Lingua Sabini Casmus dicebat senem et antiquum; unde proverbium in Chiliaidibus Erasmi: *Cascus cascama ducit, hoc est vetulus vetulam.* Ritu igitur ferino victimum querent Casci, quin glandibus vicitabant.

*Apud Ciceronem Lelius.* Prodix hoc M. Tullius in libro de Lelius inscribitur; ubi doctus dissuadem esse consuetudinem, non descendandam, si quando inciderimus in amicitiam nobis parum idoneam.

### EPIST. IX. AD CHRYSOGONUM.

Chrysocomam vocant MSS. Codices.

### EPIST. X. AD PAULUM.

*Ad Christi similitudinem conditum.* Idem Hieronymus haec habet in capitulo 40 *Ecclesiastis:* «*Leg Daniel, veterum rurum invenerit Deum. Lega Apocalypsin Joannis, et caput Salvatoris conditum in ueni et quasi lanam albam reperies.*»

### EPIST. XII. AD ANTONIUM MONACH.

Duodecim Exemplaria manuscripta inscribunt hoc modo Epistolam istam; unus autem Colleg. Navarr. *Ad Ammonium Monachum;* alter denique Monasterii S. Cygiranni: *Ad Chrysocomam Monachum Aquileiae.* Antiquissimus unus Codex Regie Biblioth. et alter S. Martini a Campis retenant hujusmodi legiones: *Incepit ad Antonium Monachum Hieronymus, id est Hieronymus.* Erat itaque Monachus ille, qui erant Virgines Hieromonitos.

*Quoniam tu me guidem.* De hac syllaba *mu* quam solent muti sonare, dicentes in Notis nostris in Epistolam ad Philonenum. Vide Hieronymi Commentarium in hanc Epistolam cap. 3. *Isaiae pro ne natum quidem, uellem reponere mihi quidem,* quia vox illa valde familiaris erat Hieronymo.

### EPIST. XIV. AD HELIODORUM.

In MSS. Codicibus diverse sunt ac variæ lectiones tituli hujus Epistole, nempe: *Incepit Epistola Hieronymi ad Heliodorum Episcopum Presbyterum, vel ad Heliodorum Episcopum;* ali legunt, *ad Heliodorum Monachum;* unus autem codex perantiquus, *ad Heliodorum Monachum, unius postea Episcopum.* Quem titulum genuinum agnosco.

*Non pristinarum necessitatum.* Editi legunt: *Nolo pristinarum necessitudinum recorderis;* sed reclamat omnes MSS. Codices, qui retinent *necessitatum.* Cujus lectionis potest firmari veritas ex Epistola prima ad Florentium, ubi siebat Hieronymus: *Heliodori fratris a te adjuta necessitas, mutorum etiam potest ora laxare.* Quibus gratias, quo ille praemisit peregrinationis incommoda a te fota referat? » De his necessitatibus loquitur hic S. Hieronymus deinceps incommodes peregrinationis antiquae.

*Non fatetur fraudem idolatriam.* Aliquot Exemplaria manuscripta sic legunt: *Non fatetur idolatras eos, sed similes eorum,* etc. *vel non fatetur idolatras exos tantum, sed similes eorum,* etc.

*Sylla seu renidens.* In quampluribus MSS. Codicibus legimus: *Syllerum renidens libido blanditur.* Erasmus *Sylliaceum renidens,* etc.

*Crucis antennæ.* Alli Codices MSS. cum editis legunt: *Crucis antennæ figuratur, etc.*

*Nicolaistarum heresis.* Curiosis describo annotationem marginalem, que legitur in velutino Codice Cluniacensi Epistolarum S. Hieronymi. Haec igitur verba retinet e regione posita vocis *Neophitarum,* quam legit pro voce *Nicolaistarum.* Neophite vocabantur Heretici, id est novelli. Quare heres iacet a Nicola exorta est. Nam cum ille uxorem haberet pulcherrimam quam nimium zelabat; eumque nimium destraheret quod zelotypus esset, produxit eam in publicum dicens: *Quicunque vult, hac mea uxore abutatur.* Quod ille simpliciter dixit; tamen ex eo heres orta est, ut uxores omnibus essent communnes. Unde propter hoc malum, in alia sceleris incident.

*Et si us interesse contingat.* Cluniac. Codicem hic seruit sumus, quia sensum genuinum exhibet, quod difficile in aliis reperies nisi in altero Monasteri S. Martini a Campus, qui legit eodem modo.

### EPIST. XV. et XVI AD DAMASUM.

*A Sacerdotio victimam salutem.* Manuscripti omnes legunt, *a Sacerdotio victimam salutem, a Pastore, etc.* Editi vero, *victimam salutis.*

*Fine determinat.* Editi, *determinat;* sed omnes MSS. codices legit, *determinat.* Eucharistiam porro, sanctum Domini preci vocant; et mutuo eam sibi mittebant signum Catholicorum communiones.

*Ab Arianiorum Presule.* In pluribus MSS. Codicibus ita legitur, *ab Arianiorum prole Campensis,* etc.

*Crucifixum mundi salutem.* Hic quoque legunt Exemplaria vetustissima, per crucifixum mundi salutem, per homousianum Trinitatem.

*No obscuritas loci in quo dego, fallat bajulos.* Editi optimam MSS. Codicem mutarunt lectionem hoc modo, *obscuritas loci in quo dego, te fallat, per bajulos litterarum, etc.*

*Per necessarium fidei.* Ita legit exemplaria MSS. excepto vetero Codice Cluniacensi, qui retinet sequentem lectionem, *per necessarium fidei nostre deus passionem;* ita qui Apostolos honore sequeris, etc.

### EPIST. XVII. AD MARCUM.

In quamplurimis Codicibus MSS. inscribunt hec Epistola: *Ad Marcum Presbyterum Calcidem, in vestitu autem Cluniacensi tam laudato, ad Marcum Episcopum Calcidem.* Falso itaque vel *Calcedensum,* vel *Teledensem Presbyterum* dixerunt editi libri et Latino et Gallico sermone. Erat porro Marcus Presbyter vel Episcopus *Chalcidis urbis vel regionis,* ad quem attingebat fidem agnoscere Monachorum deisci Chalcidis.

### EPIST. XVIII. AD DAMASUM.

*Quamvis sint eruditissimi.* Origenem intelligit, de quo Epistola ad Pamphacium et Oceanum hec habet: «*In lectione Isaiae, in qua duo Seraphim cla-*

mantiadescribuntur, illo interpretante filium et Spiritum Sanctum, nonne ego detestandom expositionem in duo Testamento mutavi? Isabet liber in manibus ante viginti annos editus, » etc.

**JOD HE, JOD HE.** Miro silentium Erasmi et Marianii in locis obscurioribus Hieronymi; nihil enim de Nominis Dei Tetragrammatone inventire potui apud hujus modi editores qui sepius tamen frivola scholis ac notis illustrant. Sciat itaque lector curiosus Hieronymum hic resipessisse ad nomen Dei ineffabilem quomodo scriptum legebatur in Graecorum libris, ubi in hunc modum egi solitum fuit. IIII. Ex hoc scribendi modo, atque illud nomen legendi potuit dicere Hieronymus nomen Dei ineffabilem et Tetragrammatonem scriptum esse per JOD HE, JOD HE, sive dupli IC. Consulte que a me dicta sunt Prolegomeno III. num vii. in Tome I, et deinde tomus II. col. 281. Vide etiam Epistolam ad Marcellanum col. 705, ejusdem Tomi II. Editione nostrae.

**Septuaginta: Et misum est.** Pars isthac expositionis Visionis Isaiae, eodem tempore et eodem loco scripta est quo superius exposito, quam non absolvit una tenore Hieronymus, propter dolorem oculorum, et qui notarius, qui ceratis tabellis excipiebat verba dictata a sancto Doctori, explicitaverat, quando explanatio iam pervenerat ad hunc sententiam versiculum: *Et misum est ad me, etc.* Una itaque Epistola, sive brevis Tractatus confundens est, ex duabus partibus constans, et per diversa intervalla dictatus. Unde in Ms. Codice *Tolosano Conventus S. Dominici*, totus iste Tractatus sive ordine positus/reperitur individus, sub eodem numero, quasi una et singularis Epistola.

**Symmachus.** Omitit Editio libri lectionem Symmachii, quam retinuit omnes Ms. codices, de qua paulo post meminit ipse Hieronymus.

#### EPIST. XIX. DAMASCI.

**Dilectionis tuae est.** Aliquot Ms. Codices sic legunt post vocem prouferunt: *Studium ergo dilectionis tuae deprecor, ut ardens, etc.*

**Ambiguitatisque scrupulus.** Editio libri, pro suppositione substitutum scrupulosum, id est ambiguitatisbus scrupulosum.

#### EPIST. XX. AD DAMASUM.

**PHEUDUTH interpretatur.** In cunctis Exemplaribus Ms. mutatum est nomen istud in vocem *EPHOT*, cum propter aliquam affinitatem verborum, tum propter imperitiam veterum exscriptorum, quibus notior erat vox *Ephod* quam verbum *Pheuduth*, quod non intelligebant.

**Lector inveniat.** Ita legimus in omnibus Ms. Codicibus. Editio inter voces *Lector* et *inveniat*, hoc habent additamentum, quia sequatur.

*In Latinum mutare videamus.* Id est, in Latinum sermonem transference mutare videamus verba Graecorum Interpretum, Aquile, Symmachii, Theodosionis et Quintae Editionis. Quod non intelligentes Editores antiqui posuerunt, in Latino et in Latina.

*Postur ἄτ.* Hunc locum ita restituimus ad fidem Exemplariorum Ms. praeceps vero auctoritate Codici-

cis eximi, Monasterii S. Cygiranni. De quo Hieronymi contextu ignoto Erasmo atque Mariano audiendus ipso Erasme in scholis suis. Hic locis, inquit, in omnibus Exemplaribus ita depravatus est ut non possim liquido conjecture. Quanquam ex elementorum vestigis, ita legendum arbitror, *ἄτ* *ἄτ*, id est, depreciationis *άτ*, que vox apud Graecos aliquando est obscurans, praesertim apud Poetas. Verum hanc conjecturam meam protinus rejecit qui probabilis aliquid invenerit. Quidam ascrysserat post verbum *ponitur*, *γράψασθαι*, magis suam, ut opinor, conjecturam quam exemplaria secutus. Heo Erasmus, quem si Mariani imitari volueris, verbum *γράψασθαι* protinus abeisset; sed non fuit editor perditilgens, unde futiliter cuius conjecturam nobis obtrudit, quis sinatur Hieronymi contextum.

Interjectionis porro Hebreas *Αντί* Anna; sive *τι* cum Aleph ab initio, non exprimit sermo Latinus in Vulgata Editione Latina Psalmorum; sed Hieronymus illum expressus in suo Psalterio Latino ex fonte Hebraico derivato; habet enim: *Oscero Domine; salva, oscero; oscero, Domine; prosperare, oscero.* Ubi vides Anna quater expressum oscero; et consequenter quater in Hebreis voluminibus fuisse positum tempore Hieronymi, ut hodiecum existat in Exemplaribus Massoreticis. Diligentius itaque contextum Hebraicum Psalmorum conferebat Hieronymus quando Latinam interpretationem adornavit, quam dum scriberet adhuc junior ad Papam Damasum. Nisi dixerimus in ejus excusationem, varias fuisse tunc temporis lectiones Codicium Hebreorum quod facile crediderim.

**A Domino factum est.** Pulcherrimum genuinumque totum huncesse contextum relinquit Codices Ms. Cluniacensis maxime, quem scimus sumus, addentes sollemmodo *sith* ex alio Codice, cum ali regent *sit*. Editio ante nos libri hoc modo depravata legunt: *Et quando silentium volumus imperare, strictis dentibus spirillum corculamus et cogimus insonando scilicet sibilum: ita et Hebrew, etc.*

**Extremum prius.** Hieronymi genuinum istum locum mutant vetores editores in alium falsum ac imperitum, legunt enim contra fidem omnium Exemplariorum manuscriptorum: « *Alaph namque littera prima verbi sequens, extremum verbi prioris Jod inveniens excludit.* » Nam in *ΝΑΙ ΥΕΓΑΝΗ* *Hosias anna*, littera *Jod* non est extrema prioris verbi; sed littera *Ain*, ut retinet constantem omnes Codices Ms. Error hinc natum quod Erasmus et Marianus non attendebant animatum ad consuetudinem Hieronymi qui Aleph et *Ain* habebat pro vocalibus; unde in *ΨΑΛΜΟΙ OSI*, dicit *Ain* elsum, quod sonum *Jod* idem *Ain* haberet in hac Voce.

**OSANNA BARRAMA.** Licit legit Hieronymus cum elisione *Osana Barrama*, attamen apud Matthaeum legebatur, sicut in *Psalmo ψωτὴν οσαΐανην*. Legit porro *barrama* iuxta regulas hodiernorum Grammaticorum documentum *τι* *he* emphaticum, sive articulum offici *patañi* id est a vocali, sequente dagrebus, ut in *ΖΕΥΣ θεοδοτος, verbum;* hunc vero articulum sepius excludi per literas serviles,

#### IN EPISTOLAS HIERONYMI NOTE.

que usurpant illius punctum. V. g. *הַכְּחֹבֶן, hekhachoben*. Sic ergo Hieronymus legebat *הַכְּחֹבֶן OSANNA BARRAMA*, pro *barbara*. Supra autem legebat quidem basem cum *a*; sed non duplicabat litteram *s*, sicut morem hodiernum *בְּשָׁבֵס*. Id si exploritor finisset imperito Joanni Clerico, non ineptus fuisse defensor aliorum imperiorum qui posuerunt in *Quæstiōnibus Hebraicis S. Hieronymi* in *Genesim beben, in filio, pro bāben, vero et canam*.

**Fictam ferri sententiam.** In quāpluribus Ms. Codicibus legitimus, quam de aliena lingua *fictam alibi falsa referre sententiam*. Hinc leto duplex in editis libris, *fictam falsa* *sanguine referre sententiam*.

#### EPIST. XXL AD DAMASUM.

**Quare hic poccatores recipi.** Ita legunt omnes Ms. Codices: nec licet Marianus mutare hanc lectionem absque auctoritate exemplarium manuscriptorum, quanvis in Vulgata positum sit: *Quia hic, etc.*

**Marus quoque in eadem.** Erasmi editio addit hic ad penitentiam. Quod additamentum legebatur in Exemplaribus Versionis Italicae, ut videtur est in nostra Italica, veteri Vulgata Latina quan superediti.

**Pendens ex Israel.** Nihil aliud lego in Ms. Exemplaribus hujus Epistole: quare non laudio Marianum qui addidit vocem *filiis*, quia Tertullianus lib. de Pudicitia cap. 9. ex hoc loco Deuteronomi legebatur: *Non erit rectigil pendens ex filiis Israel.*

**Pamis autem ἀπέρροπος.** Hunc locum non restituit Erasmus, ut putabat, sed depravatum edidit in contextu et in scholis. Marianus nec diligenter Erasmo, nec felix nova depravatione sua cibatigat. Fames autem per *Ἐπεξετός*, *Ἐπεξετός*, producito, extensio. *Πριν ἐπεξετός* legebatur, sed falso. Hoc est, non solum dictum fuit quod facta sit fama; sed quod validi etiam famae facta fuit, cum extensione quadam scriptum est. Hicunque Marianus, Deus bone, qualem habemus Hieronymum veteribus Editionibus! Nihil est certe genuinum, nihil sepius Hieronymianum in illis; sed plerique confici falsaque, ut ex presenti loco manifestum esset poterit, quem locum restituti subdidit decem Exemplariorum Ms.

#### EPIST. XXII. AD EUSTOCHIUM.

**Super humeros hyacinthina lena.** Locus omnino corruptus in editis libris, qui legunt: *Et per humeros hyacinthina lena forte volitans; vel: Et per humeros hyacinthina lena Mavorte volitans.* Nihil existat in exemplaribus Ms. *hyacinthina lena*, haecque verba confita sunt ab illi qui contextum non intellexerunt. Legendum itaque: *Et super humeros Mavorte volitans.* Est autem *Mavorte*, vel potius *Mavphote*, vel potius *Mavphote*, vel potius *Mavphote*, vel potius *Mavphote*, quod nunc vocamus *la coepe*, in Vasconia vero *la Marsvide*, quod velum in Virginali est album, in aliis mulieribus nigrum. Volat sepius super humeros cum caput latius ligatum est. Hoc nomen derivatum non dubito a Graeca voce *περπάνη*, que formam et faciem *pulchritudinem* sonat. Nam adhibetur istud ornamenti ad compunctionem faciem mulierum et virginum.

Qui volunt *Mavorte* vocem esse *Egyptiam*, non saties attendunt Hieronymum Rome scripsisse hunc bellum, et de Virginibus Romanis fuisse locutum, non de Monachis *Egypti*.

**Humis sedea.** In Ms. Codice Cluniacensi legitur, in *humis sedea loco, sebello te, etc.* Alii non pauci legunt, *humis sedea sebello te, etc.*

**Et nudi impatientia.** Exemplaria tria vel quatuor Ms. et nudi ad *impatientiam frigoris pedes*.

**Probat, et atlitis geronepopam.** Locus obscurissimus et qui restituvi vix possit subsidio veterum librorum manuscriptorum. Neque tamen dubitaverim genitum esse lectionem Codicis Cluniacensis, si vera est in antiquis Exemplaribus; sensus enim hujus lectionis mentem Hieronymi nobis representat, et in eo consequentia sermoni perspicua mihi videtur. *Prandium, inquit, nuditibus probat, et atlitis geronepopam quis vulgo papze nominatur.* Certe *σι, geronepopa* sive *geronopapa*, fuit senum pulvis sive cibus confectus ex succo atlitis pingui et farina triticia, qui vulgo diceretur *pappez*, Cluniacensis Codex vetustus et optima note retinet fere quod Hieronymus ediderat. Jam quia nesciat *pappez* esse puerorum cibum sive *pulture*, et *pappare* idem significare quod *cibum sumere*? Persius Satyr. 3. « *Et similis regum pueris pappare minutum Poscis, et iratus mamme lallare recusat?* » *Hic pappare minutum significat puerorum pulture, quam et nos pappet dicimus, ut ante nos viri docti observarunt apud Calpurnium. Sic autem cibus illi antiquissimum fuit ex farina, aqua, melle seu caseo, et ovo decocto factus; ita pulles senum potuerunt ex farina et juribus atlitis confit et carnum cesterarum, unde senex importunus prandium et ejusmodi pulture nuditibus atlitis et carnis probare solitus fuit. Hinc lectionem ac sensum favent certi Ms. Codices, legent enim omnes accusativum casum, *oppan* et *papan* hoc modo:*

*Prandium nuditibus probat et atlitis vulgo papze nominatur; aut denique, et atlitis geronepopam vulgo papizo nominatur.* Cluniacensis Codex quem secundum sumus, addit super vocem *pappez*, vel *papiro*. Atiam lectionem mihi subministrare in promptu fuisse, si quid de antiquis lectionibus mutare voluisse: ita vero legendum conjicerem, salva superiori lectio, *prandium nuditibus probat ut atlitis geronepopam vel vulgo papizo nucupatur.* Certum namque ac exploratum mihi est ab adolescentia *upiparum* avicularum sprucissimum, quam finius boum et stercore delectant, prandium nuditibus probare, et praepet pena volitare in prata illa que bovinis infecta sunt finius et stercoribus. Potuit igitur Hieronymus sonem, cui inimica castitas, inimica jejuna, dicere *geronepopam vel geronepopam*, que prandium nuditibus probaret, id similitudinem upiparum veterum nuditibus et finis gaudentium. Si ad Graecas voces colligeremus volverimus et linguas peregrinas auxilia querere, tercia hoco diverse modo legendum erit: *prandium nuditibus probat atlitis τύπων τάπα*; *vulgo papizo nucupatur.* Hoc est, sonex ille, veteri popa, gulosus et insatiabilis, probat atlites prandiumque nuditibus carnarium ac fumo, et li-

tredecim autem quatuordecim quos contulit, qui non legat distincte quod edidimus. Ms. illi sunt, Vaticani duo, Remigiani toto, duo etiam Sorbonici, unus Regius, unus Colbertrinus, unus Cluniacensis, unus Sangermanensis, unus Tolosanus Conventus S. Dominici, unus Sanctogiranius, et alter Collegii Navarrensis. Hi omnes nullomodo faverent Erasmi conjecturis. Quare ut pro Hieronymo Erasmus lectori obtuleremus, res ut sunt in exemplaribus vetustissimum manere voluimus.

*Sed quia vector.* In aliquot Ms. codicibus, *viator et internumius.*

*Si eloquentiam queris. Similiter hic legunt, si eloquentiam querimus.*

*Et Samuel.* Advertit Lector Hieronymum recitare Scripturas uixit Versionem LXX. Interpretum; nondum enim novam edidit et fontibus Hebreis.

*Deo Syrus mortificavit.* Vaticanicus 342. *Deo Idem Syrus mortificavit.*

*Aimelech filii Achito.* Aimelech legunt nonnulli codices Ms. quod apud LXX, similiter scriptum reperio.

*Eesse non possit.* Ms. Regius, *vestimentum esse non possit;* alii quamplures, *vestimenti genere esse non possit.*

*Et fuit in domo Michæ. Ilunc locum corruptissimum et omnis sensu expertem voluit Marianus contra Deum. Erasmus, quem carpit ista annotatione sequenti: *Corruptionis ante erat hic locus, et omni prorsus carebat sensu. Restitutus est autem LXX. interpretatione, et qua illa haustus est, ope. Sic enim illi habent Judicium 17, ubi hec historia inventur: καὶ ἦ ἡ οἰκία Μιχαὶ, καὶ ἦ ἡ οἰκία Ιησοῦ, id est Michæ dominum snam illi Deo sacravit, dedicavitque... Antea tamen ex Erasmi corruptione, potiusquam correctione, legebatur: • Fecit illud sculptile atque conflatile, quod fuit in domo Michæ, et vir Michæ, et domus eius Dei. • Quod quidam sibi vellet, ad ipsum ut expomeret permittens. Sed inquit Erasmus a Mariano castigantes docent omnes libri, Hebrewi, Graeci et Latinis. Nam et si in LXX. Romane editionis posita sit lectio Mariamea, in manuscripto tamen Alexandrinus existat Erasmi genuinus contextus Hieronymianus. Sic igitur scriptum legimus: Καὶ ἦ ἡ οἰκία Μιχαὶ, καὶ ἦ ἡ οἰκία Μιχαὶ, καὶ ἦ ἡ οἰκία Ιησοῦ; hoc est et fuit in domo Michæ. Et vir Michæ, ipsi domus Dei. Quem locum explicit Chaldaeus Paphrasites, dicens: *Et vir Michæ, illi domus erroris. Sed clariss adiunx Syrus interpres: Vir enim ille Michæ habeat famum deorum.***

*Coorguit igitur eorum opinionem.* Plures Ms. legunt contrario sensu: *Coorguitur corum opinio, qui ut dissolubili facerent questionem, etc.* Sed retinenda ceterorum lectio, quidquid velit Marianus contra Erasmus. Nam quasit fit indissolubilis si dixerimus, cum veteribus Graecis et Latinis, Ephod ex argento confectum; quia constanter in Scriptura Ephod ex lino vel ex auro, hiscynthio, purpura, coeco, hiscocco contextum dicunt, non ex argento, ut putabant illi qui indissolubili faciebant questionem.

*Quam vellent nunc tibi.* Illud expletivum in Epistola superiori ad Fabiolam, et de habitu Sacerdotis.

*Et sacerdotes Nobe hoc dignitatis sua insigne por-*

*tabant. Falso hic apud Erasmus legimus: Et sacerdotes Nob̄ bad, id est dignitatis sua insigne portabant.*

*Et testivit eum trodatu.* Editi legunt ἐπεδότην, iuxta LXX. Translatores editionis Romanae; sed nullus est codex e quindecim manuscriptis qui non retinet ἐπεδότην, vel ἐπεδότην. Codex Monasterii Sanctogirani, legit εΠΕΔΟΤΗΝ, aliis ΥΕΝΑΙΤΗΝ vel ΥΕΝΑΙΤΗΝ. Hanc quoque lectionem ἐπεδότην invenio in Ms. Hieronymo LXX. Interpretum. Unde mutanda minime censeo, et si ἐπεδότην melius respondeat explicacioni Hieronymiana subtilitatecum; et inde dicatur LXX. interpretes posuisse ἐπεδότην et ἐπεδότην. Nec refert quod in Ms. codicibus legamus ἐπεδότην, quia imperiti exscriptores antiqui mutant e in γ, ut ypēnduma pro ἐπεδότην.

*Quod illi ἐπεδότην et ἐπεδότην dixerunt.* Quantum hic locus torteri Erasmus diligenter, palam esse testatur in scholiis, dicens: *Mirum quan hic locus sit depravatus in omnibus exemplaribus. Arbitror autem legendum ad hunc modum, ne Lectorem tandem torqueam quan ipse tortus fui. Aquila autem, quod illi ἐπεδότην dixerunt et ἐπεδότην, id est vestimentum et subtestimentum, ἐπεδότην dixit et ἐπεδότην, quod subtinuta est, et quod Hebraeo sermone vocatur mail, ἡρττού ἐπεδότην, id est superiore tunicam, ἐπεδότην; vero, quod Hebreo dicitur Ephod, cum superius pallium significet, etc.* Hanc emendationem in multis peccare doceat Marianus Victorius; sed nec ipse posset in restituendo hoco loco fui, quippe quod imitatur sapientius Erasmus et Lectorum incertum relinquat genuina lectionis Hieronymianæ. Non subdico quindecim exempliarum Ms. purum representans contextum: non dicam autem cum quanto labore, ne innolenter extollere viderem possum apud emendatos.

*Audiens bar.* Meminit hujus erroris S. Hieronymus lib. 3. Coment. in Zachar. cap. 12. Sanctus autem Augustinus legit Bar vel Bad Quæst. XII. in Sanctorum Consilio loca, si volueris.

*PHESTIA significatus exprimatur.* Manuscripti non pista, sed effertum et effert, vel efferto legunt. Cluniacensis effertur significatus exprimatur; Sanctogiranius, restam significatus exprimatur; Ex tot ae tantis depravationibus vocis Hebreæ, salis perspicuum est legendum esse pesta in singulari, ἡρττού, quod hodie pista legunt, vel certe in plurali ἡρττού phestia, juxta effertum et effertum, pluralis in exemplariis Ms.

*Quia ubique cum hoc littera scribitur.* Ex hac Hieronymi observatione discimus multa fuisse in veteribus exemplaribus Hebreis diversa ab illis que leguntur in contextu Massoretico hodierno; nam nomen Cherubim, quod Ezechielis capite decimo significat animalia, sepiissime scribitur sine vnu in hunc modum בְּרַבָּן. Hoc ideo monemus, ut sciat Lector prudens verba Hebreia in Scriptura Hieronymianis minima restituenda esse juxta lectionem et punctorum vocalium definitionem Massoreticam.

*Quam vellent nunc tibi.* Illud expletivum in Epistola superiori ad Fabiolam, et de habitu Sacerdotis.

*Et sacerdotes Nobe hoc dignitatis sua insigne por-*

*Præsens percontatur præsentem.* Ms. præsens percontato præsente. Sed nulla ibi est sensus mutationis, licet prætermissa sit ultima imperativi verbū literā r. Consequenter vero clausulam integrā, *Mater communis, etc.* omittunt, tamen editi quam plures Ms. libri. Est autem Hieronymus admodum familiaris, ut in Epistola nunc 74: *Albinam communem matrem valere cupio, etc.*

*Juxta Ἀσποῖς canis fabulum.* Aliquot exemplaria Ms. juxta Ἀσποῖς fabulum, vel juxta Ἀσποῖς fabulum. Existat porro spoliogone de cane, qui cum umbram videt in aqua maiorem, dum ad eam ducto rictu inhiat, hoc quoque carnium quod ore tebat, amisi.

#### EPIST. XXX. AD MARCELLAM.

Nonnulli Ms. codices inscribunt hanc Epistolam ad Marcellam? sed manifeste errore et imperitia librariorum, quia in libro Minimum Hebreorum, ad Paulam Scriptis istam Epistolam Hieronymus declaravit. Videbis supra col. 51, lin. 10, et finem ipsiusmet Epistole.

*Theologici sibi vendicant.* Ita legunt omnes codices Ms., excepto Cluniacensi qui habet *Theologian.* Falso igitur in antea editis libris legerunt *theoricam.* Lectionem Ms. exemplarium nostrorum confirmat Henricus Valesius Annot. in lib. 1. Histor. Ecclesiast. Eusebii Pamphili.

*Tres versiculos qui sibi.* Unus codex Monasterii nostri Sancti Andreæ secus Avenionem hoc modo legit, *tres versiculos qui subiecti sunt, etc.*

*Nisi Ethicæ.* Idem exemplar Ms. necnon Cluniacense, retinendi quod editi, alterum Sancti Remigii, nisi ab *Ethicæ ipsi,* etc. San Cygirannum, nisi ab *Ethicæ ipsi exordiis, secundum, etc.* Panca legunt cum editis libris, ab *Ethicæ habuerimus, etc.*

*Conterat Satanan.* Eodem modo Quesitione, Hebrei in Genesim, cap. 3. v. 15. *Et Dominus conterat Satanan sub pedibus nostris velociter.*

#### EPIST. XXXI. AD EUSTOCHIUM.

*Velle honore militare.* Valde halucinatum reporto hoc loco virum doctum, qui putavit Hieronymum hoc sentire de Petro Alexandrino, cuius natura est celebratur septimo kalend. Decembri. Certe certas Romæ non proveniunt in mense Novembri; sed mensa Junii circa tempus natalis B. Petri Apostoli, quo die missa sunt ab Eustochio cum aliis manusculis. Hic itaque Martorem intellige et Apostolum Petrum, qui Romæ passus est.

#### EPIST. XXXII. AD MARCELLAM.

*Duas Epistolas.* Una ex illis dubius Epistolos eradem que ad Paulam scribuntur de Alphabito Hebrewico, cuius initium est, *Nudius tertius,* etc. Proptereaque in multis Codd. Ms. ad Marcellam inscribunt, ut suo loco observatum est tom. II Edit. nostræ. Altera vero Epistola superior est ad Eustochium de Munuscillis.

#### EPIST. XXXIII. AD PAULAM.

*Damnatur a Demetrio.* Hujus Epistole meministi

Hieronymus Libro de Scriptoribus Ecclesiasticis in Origene, ubi monet Demetrium Episcopum tanta insania debacchatum fuisse Origensem, ut per totum mundum super nomine ejus scriberet. Consultat qui voluerit locum, et Eusebii Cassiriensis Historia Ecclesiast. Lib. VI. etc.

*Urbe Romana.* In his verbis ansam calumniandi se inventisse gaudent Rufinus Libro secundo invectivarum adversus Hieronymum; sed infelici iudicio huc retrospicere contra suum Auctorem, ut videre est in Apologia Sancti Doctoris adversus crimina.

#### EPIST. XXXIV. AD MARCELLAM.

*Acacius dehinc.* De eodem in Catalogo Script. Eccles. *Ad adolescentes, inquit, Casarea eruditus est;* et ejusdem postea urbis Episcopus, plurimo labore, corruptam Bibliothecam Originis et Pamphili in membranis instaurare conatus est. »

*Et PHE.* Hic locus indicare videtur Origenem Tractatus edidisse in litteras Alphabeta Hebrewi. Ms. non Phe, sed Fe constantem legunt.

*Τὸν διανοῦστα.* Omitunt editi antea libri articulū τὸν, quem tamen inveni in omnibus Ms. Exemplaribus. Consequenter eadem exemplaria legunt xxxxxmēbōpōvō.

*Reprehendere non audeo.* Ut probem me nequam proprio stomacho servire; quin potius cum omni cautione providere ne quampli ladam, scholias quendam in Hilarii Commentariis super Psalmum 126, veritati minime consone prelermittit, contentus dixisse. Anteformu hujusmodi scholiorum magnopere halucinatum, ac quidquid scriptis contra Hieronymum, nulla operi falsum reprehendi ex sola contentione hujus Epistole cum supradictis Commentariis Sancti Hilarii in Psalmum 126.

*Excutius est.* Aliquot Ms. codices, et alieno errore disertus excusatus est.

*Sexta ἀπονήσοντο.* Ha legit Ms. Regius in aliis omnibus locis ferme corruptus. Ceteri quoque Ms. codices retinent eandem vocem Graecam, quamvis paululum corruptam in litteris, legunt enim pro ἀπονήσοντο, ΕΚΝΟΗΣ, aut ΕΚΝΟΗΣ, vel ΕΚΝΟΕΣ. Porro vox ἀπονήσοντο significat acutum sive exacutum; sicut apud Hesychium Νεκρῶν, dicitur recens acutus. Hinc illud quoniam falsa sit Annotatio Marianii in hunc præsentem locum, ubi Erasmus reprehendit his verbis: *Sexta ἀπονήσοντο νοῦ.* Hoc est acutus sensus, ut ipsomet exponit, et sic habent omnia manuscripta exemplaria, propterea opus non est ut pro ea voce Erasmus ex sua libidine nobis ἀπονήσοντο, id est excutio substituit. Certe si viveret nostro tempore Marianus audacter eum provocaret ad Ms. exemplaria Hieronymi, nullum esse sciens prorsus in quo ἀπονήσοντο νοῦ legatur, cum universa retineant quod jam observavi.

*Cujus librum.* His proxima habet sanctus Athanasius Tomo I. Editionis nova col. 1224. Unde falsus reprehendit scholastes Hilarii supra memoratus, qui putabat elegantem hunc sensum ex Hilario deceptum.

*CHAPHACH.* Editi antehac libri legunt juxta mo-

## EPIST. XLIII. AD EAMDEM.

*Ligna non coemam.* Non necesse erat ligna coemere ad arcendum frigus, quia sylva prope Bethleem abunda ligna suppeditabat; et, si emenda fuisse, viliori prelio poterant comparari.

*In terra. Vale.* Qua sequuntur in editis libris, non extant in MSS. codd. et ab imperio scriptoribus ex precedenti Epistola Paula et Eustochii huc quoque nisi Litybei; Latinas Romae, non in Sicilia didicentes.

## EPIST. XLVI. PAULE ET EUST. AD EAMDEN.

*Certe si etiam.* Cicero in Verrem in Divinit. Si optimis a pietatis disciplinis atque artibus studiesset, et in his elaborasset, si litteras Graecas Athenis, non Litybei; Latinas Romae, non in Sicilia didicentes.

## EPIST. XLVIII. AD PAMMACHIUM.

In quāplurimis MSS. exemplaribus aliis est titulus *hujus Apologie*, nempe: *Incipit Liber Apologeticus ad Pammacium*; vel, *Epistola S. Hieronymi Apologica ad Pammacium*. Hieronymus autem, Praefatione Commentariorum in Iohann. vocat *Apologum*; et Praefatione Lib. I. in Jeremian, appellat *Apologianum*. Legat eiusdem Operis Apologiam quam annis plurimos adversum magistrum ejus gaudens Roma suscepit, et tunc animadvertisit.

*Tutius tuus.* M. Antonius apud Ciceronem, de *Oratione lib. I.* et pro *A. Cluentio*. Consequenter legunt editi ac plures MSS. Codices, *primam causam esse viatorum*, et *Victorini Martyris*, etc.

*Roma audire non potuit.* Sic legunt antiquiores MSS. Codices: alii cum edili addunt nomen *Victorini*, et *Victorini Martyris*, etc.

*Sicut cohæredes.* Hunc locum pretextum Vulgate Latine depravat Marianus, legit enim contra consensum omnium MSS. codicum, sicut dispensatores, etc.

*Legimus, eruditissime vir.* Codex unus MS. legit in singulari, *Legimus, eruditissime vir*, etc., quasi Pammachium solum Hieronymus alloquatur; que sequitur huic sensui repugnante. *Legite Tullium*, etc.

*Problematibus diaboli.* Plures MSS. Codices legunt hoc modo: *Considerate quibus argumentis et quam turbidis problemata diaboli spiritu contexta subvertant.* Consequenter editi libri sic mutant contextum Hieronymi: *Sed quod necesse est dicens adversus ea que dicunt gentiles.* Nos vero retinemus quod legimus in oto Exemplaribus manuscriptis.

*Quorū Cyprīanū.* Nulla fide hoc pro Cypriano Hilariū obtrudunt Erasmi et Marianī Editiones, cum omnes MSS. Codices nullo excepto veram ac genuinam retinet lectionem, *Quorū Cyprīanū de septenario*, etc. Errorē Marianī habet confutatum Praefatione in *Opera S. Hilarii Pictaviensis*, edita nuper a Domino nostro Profe Constant.

## EPIST. XLIX. AD PAMMACHIUM.

*Προστύχων.* Contextum alium configunt Erasmus et Marianus, legentes verba quia in nullo reperiuntur Exemplari manuscripto: « *Apologeticum ip-*

*sius operis tibi misi et quem πρεπόντα, et te pos-*  
ente edidi. Quem, » etc.

*Inter veritatem.* De solo libro Job in veteri Translatione multilo ac vitito hoc dicit Hieronymus: non de ceteris libris veteris Testamenti, ut imperite excedent, viliori prelio poterant comparari.

## EPIST. L. AD DOMINIONEM.

*Monachum rumigerum.* Russinus non est iste Monachus, neque ille seipsum predit, ut multi putant ex libro secundo Invectivarum aduersus Hieronymum, ubi legitur. « *Cum libellos ejus, quos aduersus Jovinianum scriptis, reprehendisset; eu-*  
*dam. Domini beate memoris seni, qui sibi ho-*  
*ipsum indicaverat, ipso respondens excusat, et dicit*  
*nullo genere potuisse fieri se errasse, hominem qui*  
*omnium haberet scientiam. Cum ergo enumerasset*  
*vel syllagmorum genera, vel dicendi ac scribendi*  
*artes, quas videlicet illo qui eum reprehendet ignorare, continuo subiungit hoc: Stultus, inquit, qui me*  
*putaverit hoc absque philosophis scire non posse.* » etc. Non legat cum imperitis librarius reprehendisset in prima persona; sed in tercio, reprehendisset quidam, *Domini beate memoris*, etc. De alio enim, non de seipso loquitur Ruffinus, ut ex verbis consequentibus manifestetur.

*Αυτολλητος.* Erasmus post vocem *syllagmos* legebat in suo exemplari manuscripto *osmanitois*; notavit proprieam in scholis suis, forte magnum syllagmorum *συγχρόνων* nectere, id est, cornutus. Marianus veridict se reperisse in quibusdam MSS. Exemplaribus *συγχρόνων*, id est syllagmorum *indissolubiles*. Ne cuiquam detrahamus, sufficit lectorem monuisse nullum apud nos inventum. Exemplar MS. ubi haec vox *συγχρόνων* legitur. In manuscripto quidem sancti Cygiranni codice Latinis litteris legitur, *syllagmismis ουσιαστούς τετράς*; et in multis Graecam vocem, sed eniā vestigia nihil renuntiant de *συγχρόνων*. Marianus. Tandem namus sum codicem manuscriptum Cluniacensem in quo genuina retinetur lectio, syllagmismos *συγχρόνων*, *syllagmismos non concludentes*. Vide *Synposium* epist. 154.

*Kai ἀντολλάκος.* Hoc loco perperam addita est vox Graeca *ἀντολλάκος*, que in nullo apparet Exemplari manucripto.

*Religionem nostram pugnam facere.* Codex S. Theoderici prope Rhemos, *Et religionem nostram pugnam facere*. Editi, et *religionem nostram pugnam facere*.

*Ἄνθρωποι.* Graecam vocem retinet antiquiora Exemplaria, Cluniacense præserit et aliud Monasterii S. Theoderici. Codex unus Sorbonicus legit Latinam solum *interpretationem*, cui ego respondere dedi ut potius. Quod Erasmus et Marianus sequuntur: unde conjoic eos recentioribus usos fuisse manuscriptis Exemplaribus, et quidem perpans, aut certe ea negligenter contulisse cum prioribus editionibus Epistolari Hieronymi. Utique qui restitutas a nobis in hac tantum Epistola voces Graecas perlegerit, animadvertis quantum distet inter veritatem et mendacium, inter diligentem ac prepropeream vel neglectam editionem.

## IN EPISTOLAS HIERONYMI NOTÆ.

*Ita;* Inde *χαρακτήρα*, Erasmus hand medicerit suavit in restituitione hujus loci; quem ita sibi concinnavit et certissimum litterarum vestigia: *πάντα συγχρόνων* *pellamus Attilio judice.* At si habuisset copiam MSS. codicum, facile facta fuisset inventre quod quereret; nam recentiores Latine retinent lectionem ejus. Talis est Sorbonicus qui legit: *Omnes conscriptores pellamus Attilio judice.* Verum corrupta ac vitita, lectio hoc est: retinendaque prorsus illa nobis videtur, quam ex consueta veterum MSS. codicum restitutum. Omnes enim legit, *πάντες συγχρόνων*; variant autem in ultimi verbis, alii legentes *appellamus*, pro *appellarem*, et a *tali judice*, pro *Attilio judice*. Cluniacensem codex melior ac vetustior retinet *appellarem*, et prima manus habuit *Attilio judice*, nunc vero a *Tali judice*. Haec omnia docerunt genuinam lectionem Hieronymi, *πάντες συγχρόνων* *appellamus Attilio judice*; id est, si in omnes Scriptores censoris accepti virgulam Monachus iste reprehensor Librorum in Jovinianum, omnes nos non merentur appellari Scriptores, novis isto Attilio censure et judice; quia, ut infra dicitur, nullus est in terris qui ejus eloquentie non placet.

*Gnatoniæ vel Phormioniæ vocentur.* Gnatoniæ insignis adulatio fuit, Phormion impudens parasitus. His discipulis dignus erat censor Monachus, garrions per domos et medicorum tabernas.

*Paratorum semper ad lites.* Hic deesse videtur verbū aliquod in manuscriptis; legit enim omnes excepto Sorbonico, *scurrarum est et paratorum semper ad lites*. Sorbonicus codex sensum retinet peritatem, *scurrarum est*, et *paratorum semper ad lites*. San-Cyriannum et contrario super paratorum addit eadem litteras, et si, ut legatur *paratorum*. In tanta varietate lectionum retinendum paratorum *semper ad lites*. Quia hec est natura *scurrarum*, non *paratorum*, quorum sapientis interest non ligare.

## EPIST. LII. AD NEPOTIANUM.

*Illiā Domitii.* Nomen Domitii retinent omnes MSS. Codices; illud tamen I. Crasso tribuit Cicero. Valer. Maxim. et Fabius lib. 6. cap. 3. *Illiā Crassi*: *Ego te Consulam patem, cum tu me non putes esse Señatorem?* De Domito vide Eusebium in Chronicis, anno Domini XLVI, et Fabium lib. 12. cap. 11.

*Quinto Gallio.* Pro *Gallio quidam* MSS. legit *Gallo*; sed *vetustiores* retinent *Gallum*.

*Quanto melius erat.* Hic deesse contextus ordo est omnino præposterus in omnibus fere Codicibus MSS. nam in illis legitur: « *Et conscientia repugnante, pharisaica ambitione circundari. Inde pendet Evangelium, inde Crux et Prophetia. Fidelis mecum Lector intelligi quid taceam, et quid magis facendo loquar. Tot regule, quot species gloriarum. Quanto melius erat hec non in corpore, sed in corde gestare; Dominum habere fatorem, non aspectus hominis. Vis scire?* »

*Inde Cruz et Prophetæ.* In editis libris Erasmi et Mariani, *Inde Cruz et Prophetæ*; sed falso, nam omnes MSS. nostri, id est plus viginti retinent vocem *Cruz*. Quod verbum sensu hujus loci congruit, ubi questo est de Evangelio sive Apostolica doctrina, ut ipse Hieronymus interpretatur. Deinde in fimbriis et phylacteriis Sacerdotum potuit imago Crucis Domini representari; quare legendum optimo sensu: *Inde pendet Evangelium; inde Cruz et Prophetæ, sive sacra Apostolica doctrina*, que tota est de Cruce Domini.

## EPIST. LIII. AD PAULINUM.

*Famosissimam Solis mensam.* De famosissimo mensa solis, Herod. lib. 3. *Thalia dicto*. Val. Max. lib. 4. c. 1. Johan. Salibur. in Epist. ad Henricum Comitem; Rodigin. lib. 20. cap. 4.

*Tamen τὰ δημόσια.* Graeca haec retinet MSS. Codices, editi legit, tamen virtute totus est.

*Ad Timotheum scribit.* MSS. fere omnes Codd. legunt sine prepositione ad, hoc modo: *Timotheum scribit*, etc.

To *δέρπα*, τὰ μέσον Latina sunt Graecis permixta in multis Codd. MSS. *scinditur in doctrinam τὸ δέρπα*, in rationem et usum.